**URBANUS PAPA VIII.**

**A**D perpetuam rei memoriam, Clerum Leodiensem, ob ejus amplitudinem, & sinceram erga sedem Apo- stolicam devotionem, paterno affectu complecten-

*Id que fuit  
per Rotam  
Romanam  
sepe declar-  
ratum. &*

*Leodienses  
gaudent per  
culari pri-  
vilegio elie-  
gendi Pra-  
positos.*

*Constitutio  
Urbani Pa-  
pa 8. ad fa-  
vorem Leo-  
disi.*

*Exordium,*

tes, de ejus privilegiis non conservandis tantum, sed & ampliandis libentissimè cogitamus.

*Recensio-  
nur indulcta  
& privile-  
gia à variis  
Pontificis  
bus Clero  
Leodiensi  
concessa cir-  
ca electio-  
nes ad Prae-  
posituras,  
viii Con-  
cordato-  
rum ha-  
bentia.*

NUM. I. Exhibitā siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Capituli & Canonorum Majoris Ecclesiae Leodiensis petitio continebat, quod aliàs fel. recor. SIXTO Papæ V. Prædecessori Nostro pro parte Capitulorum dictæ Majoris, & Sæcularium ac Collegiatarum Ecclesiarum Civitatis & Diœcesis Leodiensis, & quarundam particularium personarum expositò, quod cum ipsa Capitula prætextu literarum piæ memoriae EUGENII Papæ IV. etiam Prædecessoris Nostri, quas vim Concordatorum inter ipsas Ecclesiás, & Sedem prætactam habere prætendebant, ac quibus inter alia caveri dicebatur expresse, electiones ad dignitatem majorem post Pontificalem in Majori, & principales in Collegiatis Ecclesiis hujusmodi electivas per tempora à jure statuta expectari, illasque approbari & confirmari, vel infirmari debere, prout justitia & æquitas suaderet, atque e i in prætex- tu literarum recol. mem. PIÆ II. & SIXTI IV. an forsitan aliorum Romanorum Pontificum etiam Prædecessorum Nostrorum, quibus inter alia idem ipsis etiam de novo indul- tum & concessum dicebatur, quibus etiam literis prætacti SIXTI IV. Prædecessoris antiqua consuetudo approbata prætendebatur, quod tam Majoris, quam etiam ferè omnium aliarum Ecclesiarum prætectarum Civitatis & Diœcesis hujusmodi major & principales dignitates prætactæ, aliis quam Canonicis actu præbendatis ipsius Ecclesiae Majoris conferri aut commendari nequirent, quodque ab iisdem dignitatibus omnes aliae, præter certas in dictis prætensis Con-

cor-

cordatis, indultis & privivilegiis expressas reservationes, erant exclusæ, occurrentibusque pro tempore vacationibus tam majoris, quam principalium dignitatum hujusmodi, personarum idonearum ad illas electiones ad se pertinere legitimè prætenderent; ac postea inter provisos de illis auctoritate Apostolica, & electos à prætactis Capitulis ad easdem dignitates variæ sæpe lites & controversiæ orirentur, prout ortæ tunc erant, seu periculum erat, ne inter provisum à sede prætacta de aliquibus ex dictis dignitatibus, & ad illas electos orirentur. Idem Sixtus V. Prædecessor supplicationibus sibi pro parte dictorum Capitulorum desuper tunc porrectis inclinatus, per suas sub data Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. Nonis Maji; Pontificatus sui anno primo expeditas literas, Concordata seu indulta, & Prædecessorum prætactorum literas moderans & amplians, loco illorum in perpetuum iisdem Capitulis omnium tam Majoris, quam aliarum Ecclesiârum Civitatis & Diœcesis prætectorum, & eorum singulis, ut occurrentibus vacationibus Præpositoriarum & Abbatiarum sacerularium nuncupatarum earundem Ecclesiârum, tam scilicet majoris post Pontificalem, quam principalium dignitatum Collegiatarum Ecclesiârum hujusmodi, nisi illæ pro tempore vacantes per reservationes in corpore juris clausas, aut ex personis inibi nominatim expressis, dispositioni Apostolicæ reservatae forent, ad liberam electionem personarum idonearum ad dignitates hujusmodi procedere liberè & licite valerent, concessit & indulxit, nec non quod electio ipsa intra triginta dies

à die vacationis hujusmodi computandos omnino fieri, &  
 confirmatio intra sex menses à die electionis numerandos à  
 Romano Pontifice pro tempore existente, à quo confirma-  
 ri, vel infirmari deberet, prout æquitas & ratio suaderet, pe-  
 tenda esset, decrevit. Provisò tamen, quod sic confirmati Or-  
 dinariis ipsis debita præstarent juramenta, obsequia & alia,  
 ad quæ de jure, vel consuetudine tenerentur. Insuper ne ad  
 Præposituram Majoris Ecclesiæ prætæctæ, quæ inibi digni-  
 tas post Pontificalem major, vel ad *ss. Petri, Martini, Pauli S. Crucis, ss. Joannis, Dionysii, & Bartholomai* Civitatis Leodiensis, nec  
 non *Tungensis, Huensis, Fossensis, Beatae Mariae Traiectensis, Eycensis, Visetensis, Amaniensis, Cinacensis, Dionantensis, & Tadinensis* locorum  
 seu Oppidorum dictæ Dioecesis, ac *Beatae Mariae Namuricensis*  
 Ecclesiarum Præposituras, seu Abbatias sacerdotales, quæ in  
 Collegiatis Ecclesiis hujusmodi principales sunt dignitates,  
 aliæ personæ, præterquam Canonici ejusdem Majoris Ec-  
 clesiæ actu præbendati, & personaliter in ea residentes : eti-  
 amsi dignitatem aliam in ipsa Majori, aut aliis Ecclesiis præ-  
 tæctis obtinerent, eligi possent, aut deberent, & ne quis eorum  
 plures, quam unam ex Præposituris, seu Abbatibus sacerdotali-  
 bus, vel dignitatibus ejusmodi insimul retinere posset, per-  
 petuò inhibuit & interdixit, decernens, aliasque prætæctas in  
 corpore juris clausas, & ratione personarum sic nominatim  
 expressarum ab ipso SIXTO V. vel ejus Prædecessoribus, vel  
 successoribus pro tempore factas, & faciendas speciales &  
 generales de vacantibus & vacaturis beneficiis Ecclesiasticis  
 & dignitatibus hujusmodi reservationes, etiam per Cancel-  
 lariæ Apostolicæ Regulas, vel alias quascumque Constitu-  
 tio-

tiones, vel Ordinationes Apostolicas, etiam perpetuas vel temporales, etiam si in eis dignitates electivæ nominatim & in specie reservatae, ac gratiæ & indulta hujusmodi in specie expressa forent, ad dignitates praetactas minimè extendi, sed quoties illæ emanarent, toties ipsa Capitula in suum pristinum jus restituta & reintegrata censeri debere decrevit, & alias prout in dictis SIXTI V. Praedecessoris literis, quas vim contractus inter ipsum & Sedem praetactam cum dictis Capitulis initi habere voluit, plenius continetur.

*Eorumque  
causa.*

II. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat, eadem Capitula in possessione seu quasi, juris eligendi ad majorem post Pontificalem, & principales dignitates Ecclesiarum hujusmodi juxta formam dictarum literarum existant, certumque sit, non parum ornamenti ipsis Ecclesiis accedere, dum ad praetactas dignitates personæ ex gremio Capituli dictæ Majoris Ecclesiæ, quæ inter insigniores Christiani Orbis Ecclesias meritò connumeratur, & in qua nullus, nisi Doctrina, aut generis nobilitate conspicuus admitti potest, assumuntur, maximèque verendum sit, ne secus plerumque accidat, si liberum sit, aut permittatur dignitates ipsis obtinentibus, illas in sibi bene visarum personarum favorem resignare, aut si ad illas alii, quam ex dicto gremio assumantur. Quare pro parte Capituli & Canonicorum Majoris Ecclesiæ hujusmodi, & qui ab ipsis pro eorum juribus tuendis & defendendis ad Nos & sedem eandem missi sunt, dilectorum filiorum *Lamberti de Lamotte Prodecani, & Ernesti de Kerkem ac Zegheri à Groesbeeck ejusdem Majoris Ecclesiæ Canonico-rum Nobis* fuit humiliter supplicatum, quatenus in præ-

mif-

## Tit. I. De Reservationibus

missis opportunè providere, eosque amplioribus favoribus  
& gratiis prosequi de benignitate Apostolica dignaremur.

*Eorundem  
indulcio-  
rum exten-  
so ampli-  
fima.*

III. Nos igitur earundem Ecclesiarum decori & orna-  
mento consulere volentes, ipsiusque Capituli & Canonicorum  
dictæ Majoris Ecclesiæ singulares personas à quibusvis  
excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ec-  
clesiasticis sententiis, censuris & poenis, à jure vel ab homine  
quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet in-  
nodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat conse-  
quendum, harum serie absolventes, & absolutos fore cen-  
sentes, dictasque SIXTI V. Prædecessoris literas, illarumque  
totos & integros tenores præsentibus pro plenè & sufficien-  
ter expressis habentes, illasque & in eis contenta quæcumque,  
salva tamen infra scripta ampliatione & extensione, ap-  
probantes & confirmantes, omnesque & singulos tam juris,  
quam facti, & quosvis alios defectus, si qui desuper quomo-  
dolibet intervenerint, in eisdem supplentes, easque modo  
infra scripto, illis alias, & quoad reliqua omnia in suo robore  
permansuris, ampliantes & extendentes, eisdem Capitulo &  
Canonicis dictæ Majoris Ecclesiæ, ut de cætero Præpositura  
dignitas ibidem major post Pontificalem Majoris Ecclesiæ, &  
*SS. Petri, Martini, Pauli, S. Crucis, SS. Joannis, Dionysii & Bartholomei*  
Civitatis Leodiensis, nec non Tungensis, Huyensis, Fossensis, Beatae  
Mariae Traiectensis, Eycensis, Visentensis, Amanensis, Cinacensis, Dionan-  
ensis, & Tudinensis locorum seu Oppidorum dictæ Diocesis, &  
*Beata Maria Namurcensis* Collegiarum Ecclesiarum Præpo-  
osituræ, seu Abbatia sacerulares, dignitates inibi principales  
in aliorum præterquam Canonicorum ejusdem Majoris  
Ecclesiæ actu præbendarum, & personaliter in ea residen-  
tiuum

tium favorem,& nisi etiam ad hoc Capitulorum hujusmodi  
jus seu privilegium eligendi habentium , seu majoris partis  
eorum accedat assensus , etiam causa permutationis vel con-  
cordiæ,etiam in Nostris,vel Romani Pontificis pro tempo-  
re existentis , vel cujusvis alterius ad id facultatem habentis  
manibus , nunc & pro tempore illas obtainentibus resignari,  
seu jurum in illis , vel ad illas competentium cessiones fieri,  
vel in illarum regimine & administratione , aliorum quam  
Canonicorum dictæ Majoris Ecclesiæ actu præbendorum  
& personaliter residentium,ac de consensu prætacto facien-  
da,etiam Apostolica & quavis alia auctoritate admitti , aut  
alii in Coadjutores perpetuos & irrevocabiles in regimine &  
administratione dictarum dignitatum,illas nunc,&pro tem-  
pore obtainentium,etiam de eorum consensu , & ad eorum  
instantiam deputari nequeant. Adveniente vero casu cesso-  
nis simplicis,seu ex decreto Apostolico dimissionis in mani-  
bus Nostris,seu alterius Romani Pontificis pro tempore ex-  
istentis, de prætactis Præposituris seu Abbatii sacerdotalibus,  
Canonicis dumtaxat dictæ Majoris Ecclesiæ,ac de Capituli,  
ad quod ad Præposituram,seu Abbatiam sacerdotalem , de qua  
cessionem simplicem,seu etiam ex decreto Apostolico dimis-  
sionem pro tempore fieri contigerit,electio spectat , consen-  
su,& non alijs,de illis provideri debeat , Apostolica auctoriti-  
tate tenore præsentium perpetuo concedimus& indulgemus,  
ac quascumque Coadjutorum, etiam de consensu obtainen-  
tium,vel motu proprio de cætero deputationes, etiam cum  
futura successione,nec non resignationes , cessionesque ac di-  
missiones hujusmodi,illorumque admissiones , & in illarum

G

conse-

consequentiam, etiam ex prætextu, seu ex eo quod vacatio  
ex resignatione seu dimissione in manibus Romani Pontifi-  
cis facta, & per eum admissa oriens sub reservatione in cor-  
pore juris clausa comprehendatur, aut comprehensa, ac pro-  
pterea ab indulto dicti Sixti V. Prædecessoris, quod ad tales  
resignationes ac dimissiones, & vacationes ex eis orientes, &  
quosvis dictarum dignitatum vacationum modos, etiam ex  
quibus quævis generales reservationes in corpore juris clau-  
sæ ubicumque & quandcumque resultent, auctoritate &  
tenore prætæctis extendimus, excepta dici, videri, censeri, aut  
interpretari possit, vel etiam debeat, ad quorumvis aliorum  
que dictæ Majoris Ecclesiæ Canonicorum actu præbenda-  
torum & personaliter residentium favorem, & de consensu  
Capitulorum ad illas eligendi jus habentium hujusmodi,  
etiam per Nos & Sedem prædictam, etiam motu simili &  
de Apostolicæ potestatis plenitudine, etiam consistorialiter,  
ac cum præsentium derogatione, & cum quibusvis etiam  
derogatoriarum derogatoriis & aliis efficacioribus & insoli-  
tis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis de dignitatibus  
prædictis faciendas collationes, provisiones, commendas,  
commissiones, concessiones, aut quasvis alias dispositiones  
tanquam præter mentem, & intentionem nostram, ac in  
præjudicium dictorum Capitulorum & præbendariorum,  
eorumque jurium & privilegiorum factas, nullas & invali-  
das, nulliusque roboris & momenti fore, nullumque per eas  
cuiquam jus, aut etiam coloratum titulum possidendi tribui:  
præsentes verò litteras de subreptionis vel obreptionis vicio,  
etiam ex eo quod interesse forsan habentes, seu habere præ-  
cen-

tendentes ad id vocati & auditii non fuerint, & causæ propter quas emanarint, justificatæ & verificatæ non fuerint, notari non posse, minusque sub quibusvis similium vel dissimiliū gratiarum revocationibus, suspensionibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis excipi, perpetuòque validas & efficaces existere, & quoties illas revocari, suspendi, aut contra eas aliquid disponi contigerit, toties in pristinum & validissimum, ac eum, in quo antea quomodo libet erant, statum restitutas, repositas, & plenariè reintegratas, seu de novo etiam sub quacumque posteriori data per dicta Capitula quandocumque eligenda concessas esse & fore, sicque ab omnibus censeri.

IV. Et ita per quoscumque judices Ordinarios vel deles <sup>Decretum irritans,</sup> gatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, & Nuncios judicari & diffiniri debere, ac irritum & mane, quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, eisdem auctoritate & tenore decernimus.

V. Non obstantibus præmissis, & quatenus opus sit, similis memoriae BENEDICTI Papæ XII, pariter Prædecessoris Nostri, quæ incipit *Ad regimen*, aliisque Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, dictarumque Ecclesiarum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, usibus & naturis, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, illis, eorumque Capitulis, Præfulibus & aliis Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, etiam cum quibus

*Clausule  
derogator  
ria.*

vis clausulis & decretis in contrarium forsan quomodolibet concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus, et si de illis, corumque totis tenoribus & formis specialis, specifica & individua, non autem per clausulas generales idem importantes intentio, seu quævis alia expressio ad hoc habenda foret, tenores hujusmodi pro plenè & sufficienter expressis habentes, hac vice duntaxat, illis alias in suo robore permanufaris, harum serie specialiter & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscunque.

*Præservatio  
tio cuius.  
cumque  
præjudicij.*

VI. Per præsentes autem non intendimus illis, ad quorum favorem Præposituræ, seu Abbatiae sæculares prætactæ, vel earum aliquæ resignatæ, vel Coadjutoriæ cum futura successione ad Præposituras & Abbatias sæculares prætactas, vel earum aliquam seu alias Apostolica auctoritate jam concessæ reperiuntur, præjudicare, easdemque præsentes, quo minus resignationes jam admissæ, seu Coadjutoriæ jam concessæ suum debitum consequantur effectum, ullo modo in aliquo volumus non obstare.

*Sanc*tio pœ  
nalis.**

VII. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis, supplicationis, ampliationis, extensionis, concessionis, indulti, decretorum & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo vigesimo sexto. Kalen. Aprilis, Pontificatus Nostri anno tertio.

*A. Davius.*

*§. 13. Qua<sup>o</sup>.*

§. 13 Quali etiam indulto Apostolico eligendi Præpositum gaudet Cathedralis Ecclesia Augustana, uti afferunt Branden ad Concordat, quæst. 12, & Layman. Theolog. moralis lib. 4. tract. 2. cap. 11. num. 1.

*Idem concessum Ecclesia Augustana.*

§. 14. Respondeo tertio, cæteras etiam dignitates post majores in Cathedralibus, & principales in Ecclesiis Collegiatis supra nominatas, sed & quæcumque beneficia Ecclesiastica seu secularia seu regularia, in mensibus Januarii, Martii, Maii, Julii, Septembris, & Novembris vacantia; ejusdem Summi Pontificis collationi & provisioni esse reservata, sicut constat ex tenore dictorum Concordatorum supr. §. ibi, *De cæteris vero dignitatibus, & beneficiis quibuscumque secularibus & regularibus vacaturis, &c.* ita tamen, ut si non apparuerit intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficij computandos, quod Pontifex alicui providerit de beneficio in mensibus sibi reservatis vacante, tum Ordinarius, vel alias, ad quem illius dispositio pertinet, de illo liberè disponere possit, verum hoc per aliam Constitutionem *Gregorii XIII.* Pontificis Maximi, adducendam *infra hoc tit. dub. 11. §. 1.* fuit sublatum, aut saltem modificatum, etenim nimisrum, ut illi, quibus deinceps gratia ejusmodi concedentur, earum concessionum fidem & testimonium intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficij hujusmodi, vel dictis collatoribus significare, vel in ipso beneficij loco publicare quoquo modo teneantur, decernitque omnes & quascumque dispositiones de dictis beneficiis ab eisdem collatoribus post significacionem, seu publicationem hujusmodi pro tempore factas, nullas & invalidas: quia vero prædicta Constitutio emanavit in consulta Natione Germanica, ideo minus observatur, uti notant *Wamesius in consil. canonic. tom. 1. consil. 255 num. 6 Chokier ad reg. 2. cancell. num. 16, Zypaus in consultat. canonic. lib. 3. de præben. consultat. 5.*

*Gregorii  
Papa 13.  
Constit. 41.  
Bullarum  
tom. 2.*

§. 15. Nec est, quod Capitula contendant ad se in quovis mense ejusmodi dignitatum inferiorum electivarum dispositionem pertinere; nam negari haud potest, quin cæteræ dignitates omnes, & beneficia etiam electiva, quocumque nomine vocentur, post majores in Cathedralibus, & principales in Ecclesiis Collegiatis, comprehendantur sub alternativa Concordatorum reservatione, quod ex ipsis Concordatorum verbis clare elicetur; si quidem cum in iis paulò ante sub num. 4. facta sit mentio de dignitatibus & beneficiis electivis, quorum confirmatio à Papa peti debet, & postea num. 5. subjiciatur, *De cæteris vero dignitatibus, & beneficiis quibuscumque &c.* Papæ & Ordinario in alternis mensibus reservatis, intelligendum est etiam de electivis, quia exceptio debet esse de regulis, *gloss. in rubr. de reg. juris in 6.* & accedit dictio vero, quæ est adversativa, & inducit repetitionem omnium qualitatum expressarum in præcedenti dispositione, *Bald. in l. omnes populi. num. 21 ff. de just. & jur. præsertim cum eodem n. 5.*

subdatur, quorum beneficiorum collatio, provisio, præsentatio, electio, &c.  
quævis alia dispositio ad inferiores (cessantibus scilicet reservationibus )  
pertinebat, & quæ per eadem Concordata cum Papæ , cum Ordinario in  
alternis mensibus reservantur : ex quibus evidens est , quod hujusmodi  
dignitates , prout & beneficia quæcumque in sex mensibus Papæ ad ejus  
dispositionem , in aliis verò sex vacantia ad Ordinariorum electionem &  
provisionem spectent. Et ea de re extat insignis decisio Rotalis in una Pre-  
positura Paderbornen. relata per Branden ad Concord. German. post quast.  
12. notab. 3. & per Chokier in comment. ad reg. 24 alias 25. cancell. num. 19 &  
seq. quæ etiam confirmatur decis. 580. par. 2. recent.

Adeoque  
Decanatus  
& Schola-  
stria in  
mensibus  
Apostolicis  
vacantes  
Papa sunt  
reservatae.

§. 16. Unde consequens est, quod Decanatus & Scholastriæ , & his simi-  
lia, quo cumque nomine nuncupentur, quæ in omnibus penè Ecclesiis sunt  
dignitates inferiores, seu beneficia, aut officia perpetua Ecclesiastica electi-  
va, Flamin. Paris. de resignat. lib. 2. quast. 1. num. 87. & 127. extra Romanam  
Curiam in mensibus Apostolicis vacantia , esse Pontificiæ collationi affe-  
cta, ut colligitur ex antedictis Concordatorum verbis num. 5. Et ita decidit  
Rota in prædictatis decisionibus, quod Pontifex talia etiam beneficia intec-  
riora electiva in mensibus suis vacantia conferre habeat. Branden quast. 7.  
per tot. & Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 1. num. 119. & §. 4. num. 255. ac §.  
11. num. 564. De quo certè nemo ambigere potest , nisi in luce meridiana,  
caliger; quia cum hujusmodi dignitates sint beneficia , vel officia perpetua  
Ecclesiastica electiva , seu administrationes veri beneficii rationem haben-  
tes, utpote quæ dantur in titulum, & conceduntur ad vitam titulati, & cum  
accessissent. 8. de constit. extravag. ad Romani § Nos, &c. de praben. Hoidea  
de benef. incompatib. part. 1. cap. 8. num. 3. Flamin. Paris de resignat. lib. 2.  
quast. 1. num. 78. & seq. Gonzalez ad reg. 8. gloss. 1. §. 11. num. 2. de quo latius  
infra hoc tit. dub. 3. minime possunt excipi ab alternativa Concordatorum  
quæcumque beneficia, seu officia etiam electiva, vel administrationes, quæ  
in titulum conceduntur, quæque jure beneficiorum Ecclesiasticorum cen-  
sentur, obtinentur & reguntur, Clem. 2. quia contingit. §. ut autem. vers. nisi  
in illorum. &c. de religios. domib. in alternis mensibus expressè reservanti-  
um, uti nec à Regula olim VIII. nunc IX. Cancellariæ Apostolice , Conzai-  
lez loc. cit. num. 5. Garcias de benef. part 5. d. cap. 1. §. 1. num. 119. & seq. Chokier  
ad reg. 8. gloss. 1. num. 24. & gloss. 9. num. 1. Rota apud Duran decis. 340. num.  
6. & seq. part 2. Adeòque in mensibus Sedi Apostolice reservatis vacantia  
ad Summi Pontificis collationem, uti & in mensibus Ordinariis ad Ordinariorum  
dispositionem spectent, cuius rei exemplum habuimus superiori-  
bus annis in Collegiata Tungensi Diœcesis Leodiensis ; siquidem alias  
vacantibus ibidem Canonicatu & Præbenda cum Scholastria per mortem  
q. Lamberti Gilkens anno 1606. demense Februarii extra Romanam  
Curiam

Curiam defuncti, Præpositus ejusdem Ecclesie uti collator Ordinarius vi-gore Concordatorum Germaniae de Canonicatu & Præbenda quidem providit bon. mem. Reverendissimo D. Avunculo meo *Richardo Paulo Stravio*, postea Archidiacono majori Atrebateni & Cameracensi, ac Sedis Apostolicæ in Belgicis ditionibus, Burgundicæque Comitatu per annos no-vem inter Nuntio, & dein Episcopo Dionysiensi & Suffraganeo Leodiensi: de Scholastria verò *Guilielmo Vossio*: unde desuper per q. *Quirinum Bileftain* Apostolicum in hisce coadjutorem ipsis lite mota, & in Rota Romana introducta, fuere utrique per gratiam motus proprii. *Pauli Papæ V.* dicta beneficia in vim eorundem Concordatorum adjudicata, non obstante dicta coadjutoria, atque adversario perpetuum silentium impositum, uti vi-dere est apud *Chokier ad reg. 8. gloss. II. sub num. 23.* & nos referemus infra tit. 3. dub. 3. §. 13.

§. 17. Quin & easdem dignitates, ac beneficia electiva cadere sub Indul-to Apostolico Universitatibus studiorum generalium concessso rectè con-suluit *Wamesus in consil. canonic. tom. I. consil. 257. per tot.* ubi non minus eleganter, quam doctè hanc materiam discutit in punto Thesaurariæ ad favorem nominati ab Universitate Lovaniensi.

§. 18. Cessat tamen apud Leodienses hac reservatio, præsertim circa De-canatus, ad quos in quocumque etiam mense vacantes ex peculiari Indulto Pontificio facultatem habent personas idoneas eligendi, quod majoris cognitionis ergo hic subjicio.

## PIUS PAPA II.

Exordium.

**A**D perpetuam rei memoriam. Cunctis orbis Eccle-siis disponente Domino Præsidentes, circa ipsarum ac dignitatum earundem statum salubriter dirigen-dum sollicitis studiis vigilamus, easque sic cupimus utilis Nostræ provisionis ope dirigi, ut prosperis, auctore Domi-no, jugiter profiant incrementis.

Indultum  
Pii Papæ 26  
concessum  
Clero Leo-dienstii.  
gendi De-canos in  
omni mense  
sej.

Num. I. Cùm itaque, sicut accepimus, Decanis Majoris, & Collegiarum Ecclesiarum Civitatis & Diœcesis Leo-diensis ut plurimum incumbat onus Capitulis Ecclesiarum ipsarum præsidendi, aut singula ad directionem Divini cul-tus spectantia disponendi, ac majoritatem, & prælationem

Motivum  
bujus in-  
dulti.

quo-

## Tit. I. De Reservationibus

quodammodo sapientia faciendi, ad quæ non omnes, quos fors obtulerit, sed quorum industria meritò comprobanda fuerit, assumendi sunt viri idonei, qui ea sciant debita cum decentia & gravitate, ac ipsarum Ecclesiarum venustate laudabiliter exercere.

*Electio ad:  
Decanatus  
in quocum  
que mensie  
vacantes  
conceditur  
Ordinariis  
Leodiensi  
bus.*

II. Nos igitur habito Ecclesiarum ipsarum decentiæ & venustatis respectu, cupientesque ut ad Decanatus ipsos, quoties illos pro tempore vacare contigerit, viri duntaxat assumantur idonei, sperantesque quod personæ Ecclesiarum ipsarum, quæ illorum, cum quibus assiduè conversantur, mores per quotidiam experientiam cognoverunt, id scient facile adimplere, Motu proprio, non ad alicujus Nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de Nostra mera liberalitate, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia, tenore præsentium statuimus & ordinamus, ut ad Decanatus ipsos, quoties illos de cætero perpetuis futuris temporibus in quibuscumque etiam Apostolicis mensibus vacare contigerit, præterquam, si illi per modos reservationum in aliis nostris literis sub præsenti data expeditis exceptos reservati non fuerint, per eos, ad quos jus eligendi personas ad eosdem Decanatus alias de jure, vel consuetudine, si cessarent Apostolicæ reservationes, spectare dignoscetur, quibusvis per Nos & Successores Nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, aut Sedem Apostolicam de eisdem Decanatibus, etiamsi dignitates in Collegiatis Ecclesiis principales fuerint, ac etiam ratione personarum illos obtinentium, vel alias pro tempore factis specialibus vel generalibus, præterquam præmissis reservationibus, etiam cum irritantis interpositione decreti

decreti, nequaquam obstantibus, personæ idoneæ juxta formam juris communis eligi, electique ipsi, si Decanatus principalis dignitas fuerit, illiusque fructus, redditus & proventus ad summam sex marcharum argenti secundum communem extimationem valorem annum ascendant, juxta alias ordinationes Nostras à Nobis, si verò ad hujusmodi valorem non ascendant, aut si principalis dignitas non fuerit, ab illo ad quem de jure, vel consuetudine electionis spectat confirmatio, si maluerint, confirmari debeant.

III. Et insuper volumus, & auctoritate praedicta decernimus, quod præfati Decanatus in quibuscumque mensibus vacaverint, sub gratiis expectativis, specialibus vel generalibus reservationibus, nominationibus, nominandi vel conferendi beneficia Ecclesiastica facultatibus, aut aliis ad vacantia, vel vacatura beneficia, etiam motu & scientia similibus quibusvis personis, sub quacumque verborum forma, & cum quibusvis derogatoriis clausulis per sedem Apostolicam, vel Legatos ejus pro tempore concessis, aut concedendis literis minimè comprehendantur, nec illarum prætextu acceptari, aut de illis provideri valeat, sed ab illis sint, & omnino censeantur excepti.

IV. Non obstantibus reservationibus & aliis præmissis, ac quibusvis etiam super eisdem reservationibus, aut aliàs per Nos vel dictam Sedem pro tempore factis, & editis Constitutionibus & Ordinationibus, seu Regulis, quas, nisi de præsentibus nostris literis, & earum data, ac Clero Civitatis & Dioecesis prædictarum signanter mentionem expressam fecerint, nullum statuto, ordinationi, & decreto ac voluntati

H.

præ-

*Excipiuntur à quibusvis gratiis expectativis & generalibus reservationibus.*

*nominandis & confirmationibus.*

*clausulis & derogatoriis.*

*nominatio-*

*nominandis.*

præmissis præjudicium generari posse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque.

*Decretum  
irritans.*

*Sanctio pœ-  
nalis.*

V. Nos enim ex nunc irritum & inane decernimus, si se-  
cū super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel  
ignoranter contigerit attentari.

VI. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostro-  
rum statuti, Ordinationis, voluntatis & decreti infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare  
præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beato-  
rum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursu-  
rum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, an-  
no Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo  
quinquagesimo octavo, tertio decimo Kalend. Februarii,  
Pontificatus Nostri anno primo.

*D. De Piscia.*

*Vnde Ordinarii de iis  
in mensibus  
Apostolicis  
disponere  
nequeunt.*

§. 19. Quod sanè indultum supervacaneum foret, si Decanatus & aliæ dignitates inferiores non subjacerent Concordatis Germaniæ; Hinc optio-  
mē addit *Simonetta de reservat. quæst. 39. num. 2.* eos qui procedunt ad  
electiones non obstantibus reservationibus, esse in latissima culpa, & non  
sine dolo, dum rei ad alium pertinenti se immiscent *I. cum quarebatur. II.*  
*C. unde si.*

*Leodienses  
ex speciali  
privilegio  
conferunt  
in quocum  
que mense  
beneficia  
non excede-  
dantia du-  
as argenti  
marcas.*

§. 20. Sed notare libeat, quod ab hac generali Concordatorum alterna-  
tiva quæcumque beneficia in mensibus Pontificiis vacantia Sedis Aposto-  
licæ dispositioni reservante in tantum excipiuntur Leodienses, in quantum  
per speciale indultum Apostolicum à Pio Papa II. concessum anno 1458.  
& à Sixto IV. summo Pontifice confirmatum anno 1470. uti ostendam  
*infratit. 3. dub. 1. §. 14. 15. & 16.* gaudent facultate conferendi beneficia Ci-  
vitatis & Diœcesis Leodiensis in quocumque mense vacantia, quæ non ex-  
cedunt duas argenti marchas, id est duodecim ducatos de Camera; mar-  
cha siquidem argenti puri juxta *Gomezium ad reg. de valore exprim. quæst.*  
*9. Wamesium in consil. canonie. tom. I. consil. 237. num. 20. Chokier ad preces*  
*primar. scđt. 4. lit. R.* valente sex ducatos de Camera. Quo privilegio etiam  
gaudent Cameracenses, referente eodem *Wamesio in consil. canon. tom. I.*  
*consil. 236. num. 1.*

§. 21. Re-

§. 21. Respondeo quartò, eadem quoque dignitates, dummodo non sint  
maiores post Pontificalem in Cathedralibus, & principales in Ecclesiis Col-  
legiatis, quas supra hoc tit. & dub. §. 9. Sedi Apostolicæ specialiter reservatas  
ostendimus, & quæcumque beneficia Ecclesiastica, electiva & collativa in  
sex aliis, videlicet Februarii, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris, & Decembris  
mensibus vacantia, Ordinariorum dispositioni, electioni, aut collationi  
esse reservata, sicuti clarè loquuntur dicta Concordata supranum. 5. Et sic,  
ne Ordinarii quererentur, Pontifex æqua lance annum inter se, & eosdem  
dividit, ipsis sex, sibi autem aliis sex mensibus reservatis, ut nimisrum Ecclesi-  
asticorum, & Ecclesiarum quæ sunt per orbem, major sit communicatio, &  
conjunction cum Ecclesia Romana matre sua, dum non solùm in spiritualibus,  
quæ sèpe parum curantur, sed etiam in temporalibus, & proventibus  
Ecclesiasticis ab ea dependent. Quòd enim in pluribus ab ea dependent, &  
ad eam confugere debent, è magis reverentur, amant, & in iis, quæ ad fidem,  
mores, & sacra ministeria pertinent, se illi submitunt: quod si in nullo  
ab ea dependerent, facile unio Ecclesiæ per schismata dissolveretur, prout  
non inscitè respondit *Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 10. num. 48.*  
Merito ergo menses anni partitus est inter se, & Ordinarios.

§. 22. Respondeo quinto, verò simile esse, quod alternativa per Concordata  
concessa non solùm habeat locum in beneficiis vacantibus per obitum, sed  
etiam per affectionem secundi incompatibilis, per renunciationem, priva-  
tionem, matrimonium contractum, & ingressum religionis; ad modum al-  
ternativæ Regulæ VIII. nunc IX. Cancellariæ Apostolicæ, cum non videa-  
tur esse illius ab hac discrepantia *Zerola in praxi Episcop par. 2. verb. Alter-  
nativa. §. 1.* ubi scribit, quod si vacet beneficium per affectionem secundi  
incompatibilis in mense Papæ, quod valeat alternativa, & non possit Epi-  
scopus conferre; ideo Episcopus, qui vult privare aliquem beneficio, sit eau-  
tus, ut faciat cadere privationem in mense suo, ad hoc, ut possit de illo di-  
sponere, ita *Zerola loc. cit.* quem sequitur *Simonetta de reservat. quest. 99.*  
*num: 9. & seq usque ad fin. Chokier in comment. ad reg. 8. cancell. num. 23.* &  
*gloss. 7. ad eandem reg. num. 2.* ramen juxta eundem *Chokier*, qui satis am-  
bigue in hac materia de Concordatorum alternativa loquitur, verosimilius  
est, quod beneficia ipso jure vacantia, de quibus latè tractat dictus *Chokier*  
*cit gloss. 7. ad reg. 8. num. 12. 13. & seq. & Barbosa de off. & potest. Episc. alleg.*  
*57. num. 199 & seq.* sic sint affecta, seu reservata Papæ, ut etiam si vacent in  
mense Ordinario, non possit Ordinarius in Germania vigore Concordato-  
rum ea conferre, sed solus Papa. Ideoque beneficia hereticorum etiam in  
mensibus Ordinariorum vacant soli Papæ, prout & beneficia vacantia ob  
non publicatam intra tempus constitutum Resignationem, vel commis-  
sam Simoniam; utpote Sedi Apostolicæ reservata per Constitutiones

In aliis aste-  
tem sex  
mensibus  
vacantia  
reservant  
Ordinariis.

Sive per o-  
bitum va-  
cent sive de  
jure, licet  
contrari-  
um sit pro-  
babilius.

Pii Papa 4. & V. ac Gregorii XIII. Summorum Pontificum ea de re editas, de  
Constit. 85. quibus vide Branden ad Concordat. quest. 10. Gonzalez ad reg. 8. Cancell.  
& Pii Papa gloss. si. num. 101. casu 24. & num. 102. casu 25. Piasco, in praxi Episcop. part. 2.  
5. Constit. 29. & 85.  
nec non  
Gregorii  
Papa 13.  
Constit. 66.  
& 85. Bul  
larii tom. 2.

Beneficia  
per promo  
tionem ad  
Episcopac  
tum vao  
cantia sumo  
mo Pontifici  
sunt reser  
vatae.

§. 23. Item & beneficia vacantia per promotionem ad Episcopatum Pa  
pa expressè sibi reservavit, tam per Constitutionem Ad regimen. Concor  
datis Germaniae incorporatam, sicuti ex iisdem liquet supra. sub num. 3, uti  
sequitur, Rursus Monasteria, Prioratus, dignitates, personatus, Decana  
tus, &c. etiamsi ad illa persona consueverint, seu debuerint per electionem, seu  
quemvis alium modum assumi, quæ promoti per Nos, seu auctoritate Nostræ  
ad Patriarchalium, Archiepiscopalium & Episcopalium Ecclesiærum, nec  
non monasteriorum regimina obtinebant tempore promotionum de ipsis fa  
ctarum, nunc quocumque modo vacantia, aut imposterum vacatura, &c. or  
dinationi, dispositioni Nostræ &c. reservamus. quām per Regulam XXVI.  
Cancellariæ Apostolicæ. Quibus conformiter decidit Rota apud Branden  
ad Concord. quest. 12. notab. 3. & Chokier ad reg. 24. alias 25. Cancell. num. 19.  
quæ decisio, ut inquit idem Chokier ibid. num. 24. notanda est pro Capitu  
lis Germaniæ, quæ plerumque eligunt Præpositum, vel Decanum in Epi  
scopum, & ab eo recipiunt renunciationem Præposituræ, vel Decanatus, &  
eligunt alium Præpositum, vel Decanum. Nam talis electio est nulla, &  
Decanatus, aut Præpositura manet Pontifici reservata, & possessio electi est  
vitiosa, & g. id. decis. 493. cum infra tempus electionis & confirmationis  
confirmandus resignare minimè possit, tum ex supradicta Regula XXVI.  
Cancellariæ, tum Constitutione Ad Regimen. Branden ad Concord. quest.  
7. num. 2. & 3. ac quest. 9. num. 1. & seq. Chokier loc. præc. & ad reg. 8. gloss.  
II. num. 30.

Non tamen  
beneficia  
Episcopos  
cum titulat  
rium seu  
suffraganeo  
rum.

§. 24. Nota tamen hanc reservationem non procedere in Episcopatibus  
titularibus in partibus infidelium existentibus, quales conferti solent alio  
rum Episcorum in Pontificalibus vices gerentibus suffraganeis dictis; quia  
per illos non amittuntur alia beneficia, cum non possint assequi possessio  
nem ipsorum, nee per illos stet, quod minus assequuntur. Achill. de Graff,  
decis. 2. de elect. num. 1. Grantut. ad Simonett. quest. 27. de reservat. num. 7.  
Navarr. lib. 1. consil. 14. num. 3. de elect. F. am. Paris de resignat. lib. 3.  
quest. 1. num. 9. & 89 & quest. 5. num. 49. Piasco. in praxi Episcop. procem.  
num 24. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 27. num. 139. Gar  
cias de benef. par. II. cap. 6. num. 24. Barbosa de off. & potest.  
Episc. par. 3. alleg. 57. num. 74. Layman Theolog. moral.  
lib. 4. trac. 2. cap. 8. sub num. 4.

DUBI.

## D U B I U M II.

An beneficia monocularia comprehendantur  
sub Concordatis Germaniae?

§. 1. **N**on immeritò hæc quæstio movetur, ut pote in qua acerrimos status & per sepe vidi litium conflictus inter provisos de ejusmodi ratio hujus beneficiis in mensibus Apostolicis vacantibus à Papa, vel questionis, ejus in partibus Nuntio, & provisos ab Ordinariis, corundem collationem in quovis mense sibi vendicantibus; cum verosimile ipsis non videretur, Papam voluisse illos privare unico hoc lumine, quod eis vix semel in vita contingit, *juxta tex. in Clem. I. de sentent excommunicat. & gloss. in Clement. I. verb. incerta. de praben.*

§. 2. Pro ejus itaque intelligentia & resolutione notandum est, beneficium monoculare dici, quoties in Ecclesia unum dumtaxat est beneficium, vel quoties collatori competit unus tantum beneficii collatio, *Zerola in Beneficium monocula- praxi Episcop. part. I. verb beneficium. §. 4. Chokier ad reg. 8. cancell. gloss. 4. ris explicatio. num. 5. Massobr in praxi haben. concurs. ad parochial. pralud. 9. Rota decis. 13. alias 216. de praben. in nov.* Unde non dicetur beneficium monoculum, si quis habeat beneficii unius collationem tantum, & in alio præsentationem, vel si quis habeat collationem in uno solus, & cum aliis collationem in pluribus, v. g. Decanus quis, vel Canonicus sit unius dumtaxat per se beneficii collator, habeat autem aliorum beneficiorum collationem cum Capitulo, vel saltem in turno suo, vice & ex parte Capituli, non erit is profectò collator monocularis, sed pluralis: satis enim est, quocumque modo plurium beneficiorum dispositionem habeat, actu, vel potentia. *Gonzalez ad reg. 8. gloss. 9. §. 4. num. 26. & 27. Wamesius consil. canonic. tom. I. consil. 42. num. 7. Chokier loco citato. Rota decis. 40. alias 241. de rescript. in antiqu.*

§. 3. His prænotatis, Respondeo beneficia monocularia minime excipi à Concordatis Germaniae, sed sub eorum alternativa reservatione indubitate continet; ita ut in mensibus Apostolicis vacantia rectè per Papam, vel ejus in partibus Nuntium conferantur absque ulla Ordinariorum injuria. Siquidem Concordata generaliter & plenissimè loquuntur de omnibus, seu quibuscumque beneficiis; ita ut etiam tenuissima comprehendant, prout & Regula IX. Cancellariae Apostolicæ, *Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. num. 514.* in alternis mensibus vacatura, ergo etiam comprehendunt monocularia, nam qui totum dicit, nihil excludit. *I. testatorem. 68 ff. de legat. 3. Wamesius consil. canonic. tom. I. consil. 222. num. 6. sub fin. & reservatio generalis suo ambitu complectitur omnia, & quantum ad comprehensa sub ea, sic singula comprehendit, ac si essent specialiter*

## Tit. I. De Reservationibus

enumerata, l.2. C de quadriennii prescript. Wamesius consil. canon. tom. 2. consil. 596. num. 6. Adeoque in mensibus Pontificis tribuunt Sedi Apostolicæ jus Ordinarium ea conferendi, in quibus Ordinatii collatores nihil juris pretendere possunt: imò nec conqueri valent se privari hoc unico lumine, quia id non contingit omni tempore, sed duntaxat in mensibus Apostolicis, ita Gonzalez ad reg. 8. gloss. 9. §. 4. num. 15. & seq. Simonetta de reservat. quæst. 8. 5. Wames. consil. canon. tom. 2. consil. 42. num. 6. & seq. & consil. 222. n. 6. in fin. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. num. 518. Chokier ad reg. 8. gloss. 4. num. 5. ubi & sic se judicasse refert. Barbosa de off. & potest. Episc. par. 3. alleg. 57. num. 180.

*Imò nec dignitates monoculæ resi-*

§. 4. Quid & à fortiori hoc sequitur, ex quo tam per Regulam III. mos dò IV. & Regulam VIII. nunc IX. Cancellariæ Apostolicæ, quam Concordata Germaniæ reservantia Pontifici & collationi majores dignitates in Cathedralibus post Pontificalem, & principales in Ecclesiis Collegiatis in quovis mense, etiam in quibus unicataniū est dignitas, eadē in pariter Sedis Apostolicæ dispositioni reservetur. Flamin. Paris. de resignat. lib. 7. quæst. II. num. 30. Simonetta loco præcit. Gonzalez loc. cit. num. 19. & seq. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 5. num. 167. & seq. Chokier ad reg. 3. cancell. num. 23. ac 24. Barbosa de off. & potest Episc. par. 3. alleg. 57. n. 102. qui desuper plures adducunt Decisiones Rotales.

*Nec posseſſio, aut uſus contrariaſ Concordatis Ordina‐ rios juvato*

§. 5. Nec Ordinarios juvat, si allegent se esse in possessione, & usu quasi immemoriali conferendi hujusmodi beneficia monocularia in utroque mense; non juvat inquam, tum ob clausulam *Decreti irritantis* Concordatis adjectam, quæ tantæ est efficaciam & potestatis, ut liget etiam ignorantes, & in causis beneficialibus ipso jure inficiat titulum & possessionem, & omnes aetas subsequentes in contrarium, ac tollat omnem potestatem conferendi, ut taliter provisi nullo juris administriculo fulciantur, & ne coloratum quidem titulum habeant, etiam in judicio possessorio summarissimo, Wames. consil. canon. tom. 1. consil. 252. num. 3. 5. & 6. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 9. à num. 407. per tot. Chokier cum pluribus citatis ad reg. 8. cancell. gloss. 1. num. 5. sub fin. & gloss. 11. num. 8. & seq. & ad Preces primar. sect. 5.

*Clem. Papa 7. Conſtit. 47. Bulla‐ riſ tom. 1.*

§. 2. lit. M. Tum ob Constitutionem *Clementis VII.* Pontificis Maximi contra Ordinarios, qui non servata forma Concordatorum Germaniæ, beneficia in mensibus Apostolicis vacantia, etiam qualia cumque fuerint, conferre præsumunt, expressè editam, qua decretit hujusmodi collationes sic factas, vel faciendas imposterum, nullum titulum, vel colorem ipsa beneficia possidentibus tribuisse, aut in futurum tribuere, sed illos pro malæ fidei possessoribus, & merè intrusis ab omnibus haberi & censeri debere, ac fructus per eos ex beneficiis hujusmodi perceptos & percipiendos nullo unquam tempore suos facere, sed ad illorum restitutionem in utroque foro effica-

efficaciter obligatos esse ; adeoque illi Ordinarii tanquam malici collatores teste Zerola in praxi Episcop. part. i. verb. beneficium ad quasit secundum ultra peccatum mortale in quod incident, possunt graviter a summo Pontifice puniri, quia dant, quod non habent, c. qui perfectionem. c. ventum est. 1. q. 1. & c. quomodo de consecrat. dist. 4. l. si universa. 15. C. delegat, usurpantes quod est alterius, contra illud. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & mysteriorum Dei dispensatores, &c. & sic provisos faciunt similiter manere in peccato mortali, si hoc ipsi sciunt, & reddunt obnoxios restitutioni fructuum perceptorum, & aliis pœnis, hactenus Zerola. cui adstipulatur Rovenius Reipub. Christiana lib. 1. cap. 3. sub num. 3. dicens conferentem beneficium absque potestate teneri ad restitutionem, tam ipsum, quam eum, cui contulit, omnium fructuum perceptorum & damni illati Ecclesie, & insuper taliter provisum interdictum esse ab ingressu Ecclesie, &c. Hinc nec prodest ulla contraria consuetudo, quæ contra Regulas reservatorias & Constitutiones Apostolicas est potius corruptela dicenda, ad excusandas excusationes in peccatis, quam vera consuetudo ; quintantò graviora sunt peccata, quantò diutius infeliciem animam detinent alligatam, ut disseretur loquitur tex. in c. cum in Ecclesie. 9 de simonia. & c. quanto. 4. & c. ult. de consuet. Unde Branden ad Concord. quest. 5. num. 21. censet confessarios obligatos esse ad non absolvendum pœnitentes, donec pareant, & Constitutionibus Apostolicis obedientiam praestent.

§. 6. Quæ si Ordinarii quidam collatores magis perpendarent, non tam inconsideratè subinde ad beneficiorum in mensibus Apostolicis vacantium collationes contra Concordata Germaniae prosilirent ; sed de his latius in fratit 3. dub. 2. per tot.

## D U B I U M III.

An Concordata Germaniae capiant ea beneficia,  
quæ vulgari titulo Officia Ecclesiastica nuncupantur ?

§. 1 Inter alia argumenta, quibus Ordinarii quidam collatores elidere, Exponitur seu potius eludere conantur Concordata Nationis Germanicæ, est status quo & illud quo beneficia in mensibus Apostolicis vacantia colorare so- lent titulo officiorum Ecclesiasticorum, existimantes ea sub Concor- datorum alternativa non comprehendendi.

§. 2 Ad illud proinde Respondeo juxta receptam Canonistarum senten- tiam, officia Ecclesiastica, quæ in titulum non dantur, veluti est officium custodis, cellarii, Prothonotariorum, & his similia, nec non officia ea, quæ missa

*Quod ab  
Ordinariis  
attendi de-  
bet.*

*Officia in  
titulum  
dari solita-  
comprehen-  
duntur sub  
concordatis  
Germaniae.*

missatum aliquot onus annexum habent, ad nutum amovibilia, non eadē re sub reservationem Regulæ olim VIII, & IX. Cancellariæ Apostolicæ, aut Concordatorum Germaniæ; secus verò ea, quæ in titulum dari solent, licet simpliciter officia vocitentur, cum in nihilo distent à beneficiis Ecclesiasticis c. 2. §. cum verò de concess. praben. & gloss. in Clem. fin. verb. si beneficiorum. de decimis. & aperte tex. in c. fin. de concess. praben. in 6. ubi post enumerationem eorum, quæ beneficia censemuntur, inter quæ & officia ponit, additur, *& aliis quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis.* quæ dictio aliis est repetita similius gloss. in c. sedes. 15. de rescript. Rebuff. in praxi. part. 1. tit. seculare beneficium quotuplex. num. 6. & de devolut. num. 73 Flamin. in Paris. de resignat. lib. 2. quest. 1. num. 92. Hoieda de benef. incompatib. part. 1. cap. 8. num. 3. & part 2. cap. 8 num. 9. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 5. §. 11. num. 5. & seq. Chokier ad reg. eandem. gloss. 1. num. 2. 9. & 24. & in comment. ad reg. 33. alias 5. num. 45. Barbosa de off. & potest. Episc. part. 3. alleg. 57. num. 14. & 143. ac seq. Et sic cum officiis hujusmodi Ecclesiastica & quiparentur beneficis, test. Flamin. Paris de resignat. lib. 12. quest. 1. num. 36. non possint aliam ab ipsis conditionem sortiri,

*give voten* § 3. Quin nec refert, quo nomine beneficia nuncupentur, nam magis sur altaria, attendi debet natura rei, quam simplex nominatio arg. c ea que. 16. de Simeon. capelle, ora toria, aut pliter.  
capella. Hoieda de benef. incompatib. part. 2. cap. 2. n. 11. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 5. num. 17. & 18. adeoque sive vocentur altaria, capelle, aut oratoria, dummodò in titulum conferantur, hoc est, ad vitam titulari; quod potissimum ex fundatione, seu duratione, vel Episcopi Diœcœlani erectione, institutione, sive approbatione liquet. Clem quia contingit. 2. §. ut autem de religios. domib. c. quæstum. 1. q. 3. Rebuff. loco primo cit. num. 15. Gonzalez ad reg. 8. gloss. 5. n. 11. & ead. gloss. 5. 4. num. 14. & 15. & 5. 11. n. 5. & seq. Chokier ad eand. reg. 8. loco cit. quantumcumque etiam dos ipsis assignata sit simplex, veniunt beneficiorum appellatione, & sub reservationibus Regularum Cancellariæ, ac Concordatorum Germaniæ quæcumque beneficia Ecclesiastica in alternis mensibus vacantia comprehendentibus induxit continentur, Sylvester verb. beneficium. n. 3. & eleganter Gomezius ad reg. de infirmis. quest. 23.

*Argumen tum aliud contra Concordatis.* §. 4. Annis portò superioribus vidi nonnullos collatores Ordinarios, ut provisos Apostolicos excluderent, hoc ipsis potissimum opposuisse argumentum: scilicet beneficia, de quibus agebatur, esse tantum officia temporalia & manualia, ad nutum amovibilia, seu legata pia: ex quo forte literæ erectionis in titulum per Episcopum factæ vel essent deperditæ, aut certè non invenirentur, & sic non constaret de perpetuitate tituli: adeoque sub Concordatis, & Regulis reservatoriis non cadere, Gonzalez ad reg. 8. gloss. 5. §. 6. num. 9. Chokier ad eandem reg. 8. gloss. 1. num. 7.

§ 5. Verum in ambiguo ejusmodi rerum statu scire juvat , de natura & <sup>Beneficia</sup> conditione cuiusque beneficii Ecclesiastici communiter esse , ut sit perpe- <sup>Ecclesiasti-</sup>  
 tuum , & in dubio perpetuum præsumatur . c. unico & ibi gloss. verb. perpetui. ea præmo  
 de capelli monach in 6. & c. veniens. s. de filiis Presbyter. Rebuff. in tract. ad muntur  
 nominat. quest. 9. num. 25. vers. in contrarium metrahit. Gonzalez ad perpetua.  
 reg. 8. gloss. 5. § 6. num. 7. Wames. in consil. canonic. tom. I. consil. 229. num. 2.  
 Rota part. I. divers. decis. 508. num. 7. Quin etiam in dubio semper præsu-  
 mendum sit in beneficii Ecclesiastici fundatione & erectione Episcopi  
 Diœcœsanæ auctoritatem & consensum intervenisse. Rebuff. in praxit. quid  
 sit, & quod modis dicatur beneficium. num. 8. sub fin. ubi, capella fundata ad  
 serviendum Deo licet non appareat de approbatione Episcopi , præsumitur  
 beneficium Ecclesiasticum. Gonzalez ad reg. 8. gloss. 5. num. 50. Barbosa de jas  
 re Eccles. univers. lib. 3. cap. 5. num. 1. 23. & 24. Rota apud Seraphin. decis.  
 871. num. 3. & cit. decis. 508. part. I. divers. num. 7. Adhuc perpetuitas & non  
 temporalitas seu manualitas beneficii colligitur , ubi concurrunt cætera,  
 quæ ad veri perfectique Ecclesiastici beneficii naturam & substantiam re-  
 quiruntur; ut est habilitas ex parte conferentis , & ejus cui confertur ex Ec-  
 clesiastica conditione idonea; ut nempe persona conferens sit Ecclesiastica,  
 Episcopus , Prælatus , vel Canonicus, &c. & is cui provideretur, sit clericus:  
 item qualitas beneficio inhærens, quæ præcipua est , ut in titulum conser-  
 tur, gloss. I. in fin. Clem. 2. de decimis. ut sit perpetua, id est, ad vitam benefi-  
 ciati c. Sanctorum. 70. distinct. c. veniens. s. de filiis presbyter. Rota pracit. de-  
 cis. 508. num. 3. & seq. part. I. divers. & apud Gregor. XV. decis. 48. num. 6. Et  
 denique canonica institutio , per quam quis in hanc perpetuitatem velut  
 investitur. Sunt enim hæc signa, & velut symbola veri Ecclesiastici spiritua-  
 lizati & perpetui beneficii ; Joan. de Selva tract. de benef. part. I. quest. I.  
 Hoidea de benef. incompatib. part. 2. cap. 8. num. 10. Wamesius in consil. ca-  
 non. tom. I. consil. 229. num. 2. Layman Theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 5.  
 sub num. 6. Itaque dum constat de diversis successivè collationibus, provi-  
 sionibus & institutionibus usque ad vitam beneficiati factis, judicandum est  
 illa beneficia habere veram rationem Ecclesiastici perpetui beneficii; præ-  
 fertiū dum sic sunt conceptæ, ut nullo modo possint intelligi factæ de ma-  
 nualibus aut temporalibus beneficiis, aut officiis ; eoque magis, si expressa  
 sit, expressimque adjecta formalis perpetuitatis appellatio, quæ non patitur  
 hæc beneficia alio jure censer, quam denominatio demonstrat, I. labeo. 7.  
 ff. de suppœll. leg. Wames. loc. cit. Garcias de benef. part. I. cap. 2. num. 113. Ad  
 quam perpetuitatem & inhærentem perpetui beneficii Ecclesiastici quali-  
 tatem coadjuvandam concurrere quoque possunt alia, quæ de hisce officiis  
 Ecclesiasticis provisis cum quotquot aliis in iisdem Ecclesiis perpetuis be-  
 neficiatis ex æquo, aut saltem cum parvo discrimine forsitan sunt communia,

& quæ non nisi similibus competunt, videlicet idem habitus Ecclesiasticus  
choralis, stallum in choro, eadem in officio Divino functiones, fructuum  
atque emolumentorum perceptio; quibus notis cum aliis perpetuis bene-  
ficiatis paribus, non imparia censi debent horum beneficia, Wamesius  
loc. cit.

*Quin &  
manualia  
possunt fieri  
perpetui*

§. 6. Præterea beneficium de sua natura manuale fieri potest perpetuum  
consuetudine, vel præscriptione; maximè si ejusmodi consuetudo, vel præ-  
scriptio processerit à tempore, quo sciente & patiente illo, qui jus remo-  
vendi prætendit, fuit aliquis provisus in titulum perpetuum; & talis provi-  
sio habuit effectum. Gonzalez ad reg. 8. gloss. §. 6. num. 34. & seq. Chokier in  
comment. ad reg. 37. alias 39. cancell. num. 11. D. Aluin. in trac. de Episcop.  
potest. cap. 6. num. 1. & cap. 17. num. 4. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3.  
cap. 5. num. 23.

*Beneficii  
perpetui rati-  
onem non  
minuit ju-  
sta beneficio  
amotio.*

§. 7. Beneficii porro perpetui rationem non minuit, quamvis beneficiati  
meritis ipsorum id exigentibus, amo veri queant; cum accidentaria hæc justa  
de causa amovendi potestas regulariter rei naturam, conditionem & sub-  
stantiam non immutet. Nam ut perpetuum sit & censeatur beneficium,  
satis est, quod in voluntate & potestate beneficiati sit, ut quatinus vivit, pos-  
sit esse perpetuus Rector; eo enim modo accipitur perpetuitas beneficii, c.  
unico. de capell. monach. in 6. & gloss. in verb. perpetuas. in c. finali de rescrip.  
eodem 6. Unde in casu hujus concessæ amotionis non tam voluntas amo-  
ventium, quam factum ejus qui amovetur, in consideratione habetur: si  
quidem in vera & propria manualitate & amovibilitate nulla sit conside-  
ratio voluntatis, seu facti ipsius beneficiati, sed ipsius superioris, qui sic suo  
nutu ex solo voluntatis arbitrio constitutum in officio vel beneficio amo-  
vere, & inde avocare potest. c. cum ad monasterium. 6. §. tales de statu mo-  
nach. & c. 2. §. priores. cod. tit. & Clem. i. de suppl. neglig. Pral. Imò licet be-  
neficiati in receptione sua jurent se beneficio cessuros ad nutum collatoris;  
seu potestatem amovendi habentis: id accipendum est de amotione ex ju-  
sta & rationabili causa; quæ amotionis facultas perpetuitati beneficii non  
derogat. Wamesius præcitat. consil. 229. num. 3. & 4. quæ pro hoc incidenti  
sufficiant. Idecirco in beneficiis ultimus status attendi debet,

an ad vitam beneficiati consueverint conferri. Wamesius

in consil. canonic. tom. i consil. 257. num. 9. ex ea enim

ratione censebuntur beneficia perpetua

Ecclesiastica. Hoidea de benef.

incompatib. part. 2. cap.

8. num. 15.

## DUBIUM IV.

An sub alternativa Concordatorum cadant beneficia  
post eorum datam erecta & fundata, & quo-  
rum collatio in quovis mense Ordinariis ex  
fundatione est reservata?

§. 1. **C**ontra Concordata porro, & reservae iones Apostolicas com- Dubitatur  
munit etiam moveri solent, videlicet sub iis non comprehen- an Concordato  
d. beneficia post eorundem datam & promulgationem crea- data Germanie consi-  
ta & erecta, juxta declarationem Papæ in Clem. unica. c. fin. de prehendane  
rescript. Litteras Nostras super conferendo tibi beneficio vacatuero directas, beneficia  
ad beneficium post datam ipsorum creatum statuimus non extendi. & te- post eorum  
nuit olim Rota decis. 32. alias 858. num. 7. de praben. in antiqu. Sed nec ea data &  
beneficia, quorum perpetua collatio in quovis mense Ordinariis in funda- promulgationem ere-  
tione expresse reservatur cum cuivis liberum videatur, eam quam voluer- da.  
rint, rebus suis legem ponere. Hinc operæ pretium duxi veritatem breviter  
enucleare & contrariis argumentis satisfacere.

§. 2. Respondeo igitur primò, tam reservationes Regulæ IX. Cancellariæ Resolutus  
Apostolicæ, quam Concordatorum Germaniae afficiunt non solum bene- affirmativè  
ficia ante, sed & post ipsorum datam & promulgationem creata & de novo  
erecta; quippe cum sint reservationes generales, semper reservant, sem-  
perque loquuntur l. Arriani. 5. C. de heret. Rota apud Caput aquen. part. I.  
decis 120. num fin. Unde in casu præsenti non potest considerari nova cre-  
atio post alternativam Concordatorum reservationem, quia tam ante crea-  
tionem, quam post semper reservant, semperque loquuntur. Aeneas de Fal-  
con. de reservat. quest. 3. principali. num. 8. Et eo ipso, quod beneficium sit  
de novo creatum, post ipsam creationem Regulæ reservatoriæ & Concor-  
data subintrant, ut proinde non sit dubium, ut dicit Gonzalez ad reg. 8. can-  
cell. gloss. 9. §. 5. num. 44 & seq. quin sub iis comprehendatur. Tum quia,  
quando reservatio est generalis & favorabilis, non autem specialis, nec pro  
certa persona, sicut in casu nostro Concordatorum, reservatio capit bene-  
ficia postea erecta, ut firmant Latus in c. si propter tua. num. 4. vers. sed con-  
tra quia de rescript. in 6. Aeneas de Falcon. loc. cit. Mandonius in reg. 3. can-  
cell. q. 7. num 21. vers. contraria opinio est verior. Ubi concludunt, quod  
quando reservationes sunt per formam Constitutionum, Legum, seu Re-  
gularum, non est in consideratione nova creatio. Huc accedit, quod cum  
Concordata capiant quæcumque beneficia in alternis mensibus vacantia,

ideoque quamvis adsit ista qualitas novæ creationis, aut erectionis, nihilominus sub ista generalitate quorumcunque beneficiorum includitur; sufficit enim quod sit actu beneficium, licet ante, vel post Concordata fundatum & erectum. *Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 9. §. 5. à num. 44. usque ad fin. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. II. num. 519. & seq. Wamesius consil. canon. tom. 1. consil. 242. num. 4. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 6. cap. 34. in fin. Chokier ad eandem reg. 8. gloss. 4. num. 9. & seq. Barbosa de off. & potest. Epis. part. 3o alleg. 57. num. 81. Zoësius ad lib. 3. Decretal. tit. 5. num. 27.* qui asecuratè hanc materiam pertractant.

*Respondeatur ad argumenta contra.*

§. 3. Nec obstant in contrarium supra adducta, quia procedunt in reservationibus specialibus pro certis personis, uti in terminis dictæ *Clem. finalis de rescript.* Ubi gratia seu reservatio facta ad favorem certæ personæ de beneficio vacaturo, non se extendit ad beneficium post datam gratiæ erectionem, quia tunc cum talis reservatio sit ambitiosa & odiosa, ac restringenda est. quamvis plenissima. 4. de praben. in 6. merito non extenditur ad futura, & de novo creata beneficia. *Gregor. Tholosam tract. de benef. cap. 17. num. 1.* ad quæ nec preces primariae extenduntur. *Chokier in comment. ad easdem. sect. 2. vers. super singulis beneficiis. num. 11.* Quæ omnia cessant in reservationibus nostris, quæ non sunt speciales, nec pro certa persona, sed generales, & per viam legis & pacti ob publicam utilitatem, pacem, & unionem, ideoque favorabiles & ampliandæ. *Gonzalez & Chokier locis citatis, ac Wamesius ibidem.*

*Exceptata mense prima vacatione per erectionem.*

§. 4. Quamvis verò *Garcias loco supracitato num. 520.* teneat beneficia noviter creata & erecta cadere sub Regulis reservatoriis, dicit tamen id non procedere in ipsa prima vacatione per creationem & erectionem, sed in vacationibus succedentibus post primam provisionem: durum enim visideretur, & à mente Papæ longè alienum, quod si in mense Apostolico crearetur, seu erigeretur beneficium per Ordinarium, quod non esset de jure patronatus laicorum, Ordinarius ipse non posset illud conferre pro prima vice, nec patronatus Ecclesiasticus presentare; nihilominus *Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 9. §. 5. num. 50.* contrarium tuetur, nempe tale beneficium venire sub Regulis reservatoriis, etiam in prima vacatione per creationem & erectionem. Magis tamen placet prior sententia, ne fundatores à foundationibus beneficiorum arceantur, si simul atque creata essent, in mense vis delictet Apostolico, provisis Apostolicis deberentur.